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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na vodonepropustnost betonu s vlivem

technologických nekázní při aplikaci krystalizačních přísad a je rozdělena na dvě části.

První část – rešerše pojednává o jednotlivých složkách betonu, o vodonepropustnosti

zajištěné krystalizací a krystalizačních přísadách dostupných na našem trhu a následně

se zabývá alternativními řešeními pro zajištění ochrany spodní stavby proti tlakové

vodě. Druhá část – experiment popisuje postup přípravy vzorků, provádění

destruktivních a nedestruktivních zkoušek čerstvého i ztvrdlého betonu a následné

vyhodnocení a porovnání výsledků provedených zkoušek.
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krystalizační, přísady, beton, Xypex, Sika, Krystol, vodonepropustnost, pevnost,

průsak

Annotation

This diploma thesis is focused on the waterproofing of concrete with the influence of

technological indiscipline in the application of crystallization additives and it is

divided into two parts. The first part – research deals with the individual constituentes

of concrete, the waterproof concrete, the crystallization and the crystallizing additives

and subsequently solves alternative solutions for the protection of subterranean

construction against pressure water. The second part – the experiment describes

the procedure of samples preparation, destructive and non-destruktive testing

of concrete and resultant appraisal and comparison of the results of the performed tests.
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ÚVOD

Po celou dobu své existence má svět tendence posouvat věci dopředu a jinak

tomu není ani ve stavebnictví konkrétně u betonu. Ten je zapotřebí neustále

vyvíjet, zdokonalovat a zkoušet. Jedním ze způsobů, jak zlepšovat vlastnosti

čerstvého i ztvrdlého betonu, je přidávání přísad. Proto se ve své práci budu

zaměřovat na jednu z často diskutovaných přísad – krystalizační přísadu.

První část práce tvoří rešerše tuzemských i zahraničních odborných publikací,

zabývající se jednotlivými složkami betonu, principem krystalizace a jejího

využití, specifikací jednotlivých krystalizačních přísad a v poslední řadě

alternativami zajištění spodní stavby proti působení tlakové vody.

V rámci praktické části byl vypracován experiment, který se zabývá vlivem

technologických nekázní na vodonepropustnost betonu v případě použití

krystalizačních přísad od různých výrobců. V průběhu experimentu byly

zhotoveny vzorky, na kterých byly simulovány vybrané nekázně a následně

provedena řada destruktivních i nedestruktivních zkoušek. Získaná data ze všech

zkoušek byla porovnána a poté byly vyvozeny patřičné závěry.
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1 BETON A JEHO SLOŽKY

Beton

Zrod betonu, v podobě, v jaké ho známe dnes, se datuje od poloviny 19. století,

kdy byla objevena technologie výroby hydraulických pojiv, především cementu.

Následně od roku 1900, kdy se konala Všeobecná světová výstava v Paříži, se beton

řadí mezi základní konstrukční materiály. [1]

Beton je stavební materiál tvořený několika odlišnými složkami s rozdílnými

vlastnostmi, které společně vytvářejí výsledný materiál se zcela novým charakterem.

Základními složkami je pojivo – cement, plnivo – hrubé i drobné kamenivo a voda.

V současném stavitelství využívání betonu výrazně převažuje nad ostatními materiály,

a proto se ho snažíme neustále zdokonalovat. Pro vylepšení a získání specifických

vlastností bývají součástí další složky v podobě přísad a příměsí. Obecně se uvádí

následující procentuální složení směsi: kamenivo 75 %, cement 13,4 %, voda 7,7 %,

příměsi 3,4 % a přísady 0,1 %. Nicméně konečný poměr složek vždy záleží na našich

požadavcích na očekávané výsledné vlastnosti čerstvého i ztvrdlého betonu. [2] [3]

V betonové směsi dochází po smíchání cementu s vodou k procesu hydratace.

Touto chemickou reakcí je zapříčiněn vznik jemných krystalků, které vzájemně

prorůstají, a z plastické hmoty se tak stává tuhý a mechanicky odolný materiál. Prvním

procesem, který po smíchání nastává, je tuhnutí. Během tuhnutí dochází k postupnému

zhoršování zpracovatelnosti betonové směsi až po úplnou ztrátu formovatelnosti.

Počátek procesu tuhnutí opět závisí na složení. V případě použití portlandského

cementu pouze z portlandského slínku, by k procesu tuhnutí došlo okamžitě

po smíchání cementu s vodou. Pro účely dnešní výstavby se doba tuhnutí upravuje

pomocí vícesložkových cementových směsí nebo přísad a pohybuje se běžně i v rámci

hodin. Druhým jevem následujícím po tuhnutím je proces tvrdnutí. Během tvrdnutí

beton nabývá své pevnosti. Největší nárůst pevnosti nastává v prvních 7 dnech

po namíchání směsi, svou plnou pevnost by měl vykazovat po 28 dnech. Nárůst

pevnosti nejvíce závisí na teplotních podmínkách okolí. Při nízkých teplotách (již pod

5 °C) dochází k podstatnému zpomalení tvrdnutí, naopak při vyšších teplotách

se proces urychluje a beton nabývá vyšších počátečních pevností v kratším čase. [2]

[3] [4] [7]
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 Pojivo

Pojivem v betonové směsi se rozumí cement. Jeho hlavní funkcí je vytvořit

soudržnost materiálu. Jak již bylo zmíněno v bodě 1.1, cement po spojení s vodou tvoří

cementovou matrici, která po určité době začíná tuhnout a nabývat na pevnosti.

Důležitým faktorem pro výslednou pevnost je poměr mezi cementem a vodou, ten

se udává přibližně 3:1. Čím zvolíme nižší vodní součinitel (w=v/c) tzn. čím menší je

poměr hmotnosti účinného obsahu vody k hmotnosti cementu v čerstvém betonu, tím

vyšší pevnost betonu získáme. [4]

Dle ČSN EN 197-1 se cementy pro obecné použití dělí dle složení na 5 hlavních

skupin viz Tabulka 1. Odpovídající procentuální složení jednotlivých druhů těchto

cementů je znázorněno na Obrázku 1. Nejpoužívanějším cementem je cement

portlandský. Ten je z převážné většiny tvořen portlandským slínkem a regulátorem

tuhnutí – síranem vápenatým, který tvoří přibližně 5 % celkového objemu cementu.

Kdyby ve směsi nebyl obsažen, tuhnutí betonu by bylo započato ihned

po umíchání. [4] [5]

Tabulka 1- Rozdělení cementů dle složení [5]

Označení Název Barevné odlišení nápisů

CEM I portlandský cement černá

CEM II portlandský cement směsný zelená

CEM III vysokopecní cement červená

CEM IV pucolánový cement modrá

CEM V směsný cement hnědá
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Obrázek 1- Složení cementů [6]

Cementy dále dělíme podle vaznosti neboli pevnosti v tlaku po 28 dnech

a rychlosti náběhů pevnosti viz Tabulka 2.

Tabulka 2- Rozdělení cementu dle pevnostní třídy [5]

Pevnostní
třída

Pevnost v tlaku [MPa] Počátek
tuhnutí
[minut]

Objemová
stálost
[mm]

Počáteční pevnost Normalizovaná pevnost

2 dny 7 dnů 28 dnů

32,5 N - ≥ 16,0
≥ 32,5 ≤ 52,5 ≥ 75

≤ 10

32,5 R ≥ 10,0 -

42,5 N ≥ 10,0 -
≥ 42,5 ≤ 62,5 ≥ 60

42,5 R ≥ 20,0 -

52,5 N ≥ 20,0 -
≥ 52,5 - ≥ 45

52,5 R ≥ 30,0 -

Stanovení pevnostních tříd se provádí podle ČSN EN 197-1. V Tabulce 2

nalezneme vedle pevnostních tříd také požadavky na mechanické a fyzikální

vlastnosti. Veškeré hodnoty jsou uvedené jako charakteristické. Číslo pevnostní třídy

(např. 32,5) představuje nejnižší požadovanou hodnotu pevnosti v tlaku po 28 dnech

udávanou v MPa (N/mm2). N a R označují rychlost nárůstu počáteční pevnosti během

prvních dvou dnů. N (normal) se vyznačuje normálními počátečními pevnostmi,

kdežto R (rapid) vykazuje po prvních dvou dnech vysoký počáteční nárůst pevnosti.

(Např. cement 52,5 N má požadavek na počáteční pevnost po 2 dnech ≥ 20,0 MPa,

oproti cementu 52,5 R, který po 2 dnech musí nabýt minimální pevnosti 30,0 MPa).
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U CEM III se můžeme setkat s nárůstem pevnosti L, který je pomalý a dosahuje se tak

nízké hodnoty počátečních pevností. [4] [5]

Výrobců cementu v České republice existuje hned několik. Mezi nejznámější


[…]


Permacrete s betony obsahujícími krystalizační příměsi.

Ekonomická materiálová srovnatelnost s povlakovými hydroizolacemi nebyla

provedena, neboť tento způsob má jiné finanční nároky na potřebná zařízení a práci

a konečné ceny za materiál by nemohly vypovídat o úspornějším řešení.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jakou mírou může být ovlivněna

vodonepropustnost a další mechanické vlastnosti betonu obsahující různé druhy

krystalizačních přísad při simulaci několika technologických nekázní, které během

výroby betonové směsi a při následné realizaci a zrání mohou nastat. Během

vypracovávání experimentu byly postupně prováděny zkoušky na čerstvé betonové

směsi a následně po vyzrání betonu provedeny destruktivní i nedestruktivní zkoušky

na připravených zkušebních tělesech.

Při přípravě záměsí byly čerstvé betonové směsi podrobeny zkoušce sednutím

kužele pro stanovení konzistence. Při této zkoušce jsem nejvýraznější vliv

zaznamenala u dvou záměsí s aplikovanou přísadou Sika WT-200P, která měla sednutí

o cca 10 mm vyšší oproti zbylým záměsím. Zároveň byla na čerstvých vzorcích

testována objemová hmotnost, kde se projevil rozdíl konzistence směsí. S lepší

zpracovatelností souviselo menší provzdušnění, které mělo za následek vyšší

objemovou hmotnost čerstvého betonu. Záměsi SIKA1 a SIKA2 měly v průměru

o 150 kg/m3 vyšší objemovou hmotnost.

Po 28 dnech, kdy tělesa zrála v rozdílných prostředích, bylo provedeno několik

zkoušek. V první řadě byla měřena objemová hmotnost ztvrdlého betonu, která se u

provzdušněnějších vzorků (KRYS1, KRYS2, XYP1 a XYP2) zvýšila o cca 100 kg/m3

oproti objemové hmotnosti čerstvé směsi. Výsledky dále dopadly dle předpokladu, kde

nejvyšší objemová hmotnost ztvrdlého betonu byla u vzorků zrajících ve vodě a nižší

hodnoty pak u vzorků ve vlhku, běžném prostředí a mrazu.

Zkouška pevnosti v tlaku dopadla nejlépe pro záměsi s přísadou

Sika WT - 200P. Tyto vzorky ve všech prostředích vykázaly nejvyšší hodnoty

pevnosti, vliv na to mohl mít i fakt, že vzorky měly nejnižší provzdušnění. Nejhorších

pevností dosahovaly vzorky obsahující přísadu Krystol mix koncentrát.

Ke znatelnému snížení všech pevností došlo vlivem zrání v nevyhovujících

podmínkách – mráz, voda, vlhko. Nejnižších hodnot pevností v tlaku nabývaly vzorky

zrající v mrazu, kdy nebyla možná dostatečná hydratace cementu.

Na doprovodných tělesech bylo provedeno měření pevnosti v tahu ohybem.

Nejvyšších hodnot dosáhly vzorky uložené ve vodě, tyto vzorky zároveň i nejvíce

vykrystalizovaly, z čehož vyplynul pozitivní vliv krystalizačních přísad na pevnost
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betonu v tahu ohybem. Opět nejvyšších hodnot ve všech prostředích dosahovaly

vzorky obsahující přísadu Sika WT-200P.

Pro zjištění funkčnosti krystalizačních přísad z hlediska zajištění

vodonepropustnosti byla tělesa podrobena zkoušce působení tlakové vody a následně

měřena hloubka průsaku. Nejnižší průsaky byly naměřeny u vzorků zrajících ve vodě,

neboť díky neustálé přítomnosti vody mohly vzorky nejvíce vykrystalizovat, ale je

zapotřebí neopomenou fakt, že v tomto prostředí je zároveň snížena pevnost betonu

v tlaku. U vzorků zrajících v běžném prostředí se krystalizace (s výjimkou přísady

Sika WT-200P) zásadně neprojevila, nebyl ani zaznamenám negativní vliv aplikace

nízkého obsahu přísady. Z tohoto hlediska by bylo zapotřebí vzorky zkoušet

po uplynutí delší doby, což z časových důvodů a rozsahu práce nebylo možné. Nabízí

se i otázka potřeby delšího pravidelného zvlhčování povrchu betonových vzorků.

Z výsledků této zkoušky se nejlépe jeví přísada Sika WT - 200P.

Posledním prováděným měřením bylo stanovení nasákavosti těles. Veškeré

naměřené hodnoty se vzájemně lišily o ± 0,5 %. Vliv prostředí ani druhu přísady nebyl

prokázán.

Je zapotřebí zvážit, že veškeré výsledky se vztahují ke dvěma

podmínkám – receptuře a k časovému úseku, po který byl experiment prováděn.

Výsledné hodnoty všech zkoušek se mohou v závislosti na změnách těchto podmínek

lišit.

Z konečných výsledků všech provedených zkoušek bych za optimální řešení

pro zajištění vodonepropustnosti spodní stavby pro betony s obsahem krystalizační

přísady volila přísadu Sika WT-200 P. Tato přísada je dle mého názoru nejlepší

kombinací poměru cena/kvalita.

Z konečných výsledků všech provedených zkoušek bych za optimální

krystalizační přísadu do betonů spodních staveb volila Siku WT-200 P. Tato přísada

se dle mého názoru jeví jako nejoptimálnější v poměru cena/kvalita. Další vhodnou

krystalizační přísadou je Xypex, který vykazoval taktéž pozitivní hodnoty. Nevýhodou

je zde cena, která by se určitě při vyšším odběru množství dostala na cenu konkurence.

Poslední přísada Krystol mix koncentrát vykazovala ve všech zkouškách nejhorší

výsledky, a proto bych její implementaci do spodní stavby nevolila.
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