I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv technologické nekázně při aplikaci krystalizačních přísad na vodonepropustný beton
Jméno autora: Tereza Křížánková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Petlík
Pracoviště oponenta práce: Lemonta s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce se zabývá náročnějším řešením. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání splněno ve všech bodech. splněno
-- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Studentka použila správný postup při porovnávání všech variant bílých van, které doložila laboratorními zkouškami. vynikající
--- -------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Studentka prokázala schopnost pracovat s materiály, publikacemi a dalšími. Odbornost práce hodnotím jako zcela vyhovující pro potřeby diplomové práce. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Práce je srozumitelná, vše je dostatečně vysvětleno a popsáno v textu. Formální a jazyková úroveň je naprosto dostačující. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Studentka využila dostatek zdrojů a literatury k pochopení problematiky a možnosti řešení. Citační etika a bibliografické citace jsou v pořádku. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

1. Jaký způsob zajištění prostupů a spár je vhodný pro bílé vany z betonu s aplikací přísady Sika WT-200P? Existují nějaká omezení ze strany výrobce Sika?
2. Existují z řady Xypex Admix C další výrobky? Pokud ano, jaké a jaký je mezi nimi rozdíl?
3. Je název krystalizační přísada správný? Jaká norma se jimi zabývá?
4. Jaká česká norma se zabývá navrhováním bílých van?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2019

Podpis: